
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 326/2024-DAF/CGP, DE 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/000171;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
João Batista Maia Melo, matrícula nº 80845609/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
500,00 ( QUINHENTOS REAIS), para suprir as necessidades que ocorrerem 
durante a Operação Carnaval em Cametá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 - R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 09/02 á 19/02/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 331/2024-DAF/CGP, DE 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/000156;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonio Francisco de Souza Jambo, matrícula nº 55590240/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 ( DOIS MIL REAIS), para suprir despesas emergenciais da ciretran.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036 - R$:-1.000,00
3339039 – R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias após o recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 333/2024-DAF/CGP, DE 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/000153;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jonelson Pantoja da Silva, matrícula nº 54196443/4.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.000,00 ( DOIS MIL REAIS), para suprir despesas emergências.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias após o recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 335/2024-DAF/CGP, DE 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/000210;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Raphael Cardoso Pinheiro, matrícula nº 8401896/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
4.000,00 ( QUATRO MIL REAIS), para suprir gastos eventuais e emergen-
ciais da ciretran a.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:-2.000,00
3339036 - R$:-600,00
3339039 - R$:-1.400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias após o recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

PORTARIA Nº 337/2024-DAF/CGP, DE 26/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/000263;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Rosângela Noriko Oda Dias, matrícula nº 5946545/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
120,00 ( CENTO E VINTE REAIS), para custear travessia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 - R$:-120,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 05/02 á 10/02/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 1036682

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 278/2024-DAF/cgp, de 25/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000219,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Benevides no período de 31/01 à 14/02/2024, a fim de 
auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correla-
tas a sua área de atuação.

NOME MATRICULA
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 294/2024-DAF/cgp, de 25/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000277,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Abaetetuba no período de 08/02 à 09/02/2024, Ca-
metá – 10/02 á 12/02/2024, Bragança/Belém – 13/02 á 15/02/2024, para 
“Operação Carnaval 2024”.

NOME MATRICULA

Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242/1

Antonio Olinto Cei Ribeiro de Almeida 5947624/1

Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514/1

José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362/5

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 315/2024-DAF/cgp, de 25/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000199,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Capanema no período de 01/02 à 15/02/2024, promo-
ver o monitoramento dos Serviços e Sistemas do Detran que se encontram 
nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados .

NOME MATRICULA

Vanessa Dias de Lima 57175546/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 316/2024-DAF/cgp, de 25/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000200,


